
Jaké to je pro vás být 
"hlavní" ekolog?   
Za hlavního ekologa se 
nepovažuji, jsme s no-
vým kolegou skvělý tým. 
Pro mě osobně je to spíš 
velký závazek, jelikož 
práce pana Kynčla byla, 
je a bude vidět na kaž-
dém kroku a my bychom 
rádi jeho standard chtěli 
udržet.   

 
Měla jste nějaké potíže, 
nastaly pro vás změ-
ny?   
Změnami bych to asi 
nenazvala, ale přibylo 
mi spoustu práce- při-
chystat a vyhodnotit eko 
poznávačky, zařizovat 
ekologické pobyty pro 
děti, pro kolegu Krupku 
zase práce v ekoareálu 
Čtyřlístek a třídění odpa-

dů. Máme ale spoustu 
nápadů, tak doufáme, 
že se nám je postupně 
podaří realizovat- jako 
například fotosoutěže s 
tématy přírodních krás.   

 

Máte kontakt na pana 
Kynčla? Jestli ano, po-
máhá vám nějak? Třeba 
s meteostanicí nebo 
ekoareálem.  
S panem Kynčlem jsem 
samozřejmě v kontaktu, 
se vším mi kdykoliv 
ochotně pomáhá a radí. 
V průběhu loňského ro-
ku jsem sledovala jeho 
práci a postupně mě při-
pravoval na roli Koordi-
nátora environmentální 
výchovy u nás na škole. 
Tak jsem věděla, do če-
ho jdu.   

Před tím, než jste se 
stala "hlavním" ekolo-
gem, musela jste dělat 
nějaké testy, zkoušky, 
něco nového se naučit?  

Na tuto roli jsem navíc 
musela projít dvouletým 
studiem, který jsem za-
končila závěrečnou 
zkouškou. Během toho-
to studia jsem poznala 
další kolegy z pardubic-
kého, libereckého i krá-
lovéhradeckého kraje, 
se kterými jsme stále 
skvělá parta, jsme v kon-
taktu a sdílíme si nové 
nápady nejen do výuky. 
Také jsme navštívili 
spoustu zajímavých 
míst, na některá z nich 
se určitě se studenty 
Ekologického praktika 
podíváme.   

Moc děkujeme   

Jistě jste si všimli, že u 
schodů na druhém stup-
ni přibyl klavír. Můžeme 
na něj hrát po domluvě 
s paní Kačírkovou, tříd-
ním učitelem o velké 

přestávce v pondělí, ve 
středu a pátek. Měli by-
chom na něj hrát oběma 
rukama a ne např. Kočka 
leze dírou a Skákal pes, 
ale těžší skladby, které 

vyžadují trénink. Mohou 
na něj hrát všichni, ale 
měli by si uvědomit, že 
klavír není hračka a měli 
by se k němu chovat oh-
leduplně.  

Hrajeme Čtyřce 
Anna Novotná 4.B 

Rozhovor s Evou Budínskou 
Veronika Jandová a Sofie Hartmanová ze 7.B   

Číslo 2 
Školní rok 2023/2024 

Čtyřkoviny 

Uvnitř tohoto vydání: 

Rozhovor 1 

Otevřené hodiny 2—5 

Masopust 5 

Projekt 7.B 6 

Anketa, báseň, vtíp-
ky 

7 

Rébus od Zuzanky 
Drotárové ze 4.c 

8 

OTEVŘENÉ 
HODINY 

Co to jsou otevřené 
hodiny? 

 

Od letošního roku se 
chodí do hodin dívat 
učitelé. Učí se jeden 
od druhého. 

Tato myšlenka nás 
zaujala, a proto 
jsme nahlédli tento-
krát do hodin české-
ho jazyka a dějepisu 
i my. Chceme tak 
výuku na druhém 
stupni přiblížit mlad-
ším spolužákům. 

Příště se zaměříme 
na odpolední výuku. 



Při hodině literatury se žáci 6.A 
mohli těšit na téma pověsti. Ho-
dina začala stručným vysvětlením 
od paní učitelky, co bude k práci 
patřit. Děti si zopakovaly znaky 
pověstí. Každý žák dostal papír s 
jednou známou pověstí, kterou si 
vybraly dle názvu již předem. Dle 
názvu pověsti žáci se snažili před-
vídat, o čem bude text. Dále hlav-
ní úkol byl přečíst si pověst, kdy-
by bylo potřeba, tak žák měl pro-
stor zeptat se paní učitelky na 
vysvětlení určitých slov. Po pře-
čtení každý žák vytvořil dle zadá-

ní myšlenkovou mapu k pověsti. 
Práce nezabrala žákům dlouhý 
čas, a tak zbyla chvilka na povídá-
ní. Dvojice si mezi sebou krátce 
převyprávěla svoji vlastní pověst 
s radostí. Paní učitelka vybrala 
pár žáků, kteří měli dokázat, jak 
naslouchali spolužákovi. Převy-
právěli stručně ne svoji pověst, 
ale pověst spolužáka. Spolupráce 
se všem velmi dařila. Na tuto ho-
dinu navazovala další práce, kdy 
děti tvořily k pověsti plakát s in-
formacemi, ale i ilustrací. Každý 
měl dostatečný čas na splnění 

Stránka 2 Čtyřkoviny 

Otevřené hodiny očima Sofie Hartmanové a Verči Jandové 

V pátek se třída 7.C mohla těšit 
na hodinu literatury. Nejprve si 
všichni zopakovali učivo z minulé 
hodiny a dále se seznámili s dneš-
ní náplní hodiny. Paní učitelka 
napsala úkoly na tabuli, ale nikdo 
z žáků neřekl ani slovo, což se u 
některých tříd nedá čekat. Všech-
no bylo vysvětleno a mohlo se jít 
na práci. Kluci ze třídy ochotně 
přinesli učebnice z chodby bez 
jediného slova. Kdykoliv někdo 
něco nechápal, stačilo jen zved-
nout ruku a paní učitelka vše vy-
světlila. Na třídě je znát báječný 
vztah s paní učitelkou, protože ta 
atmosféra, která ve třídě panuje, 
je velice příjemná. Bohužel jeden 
žáku trošičku vyrušoval, ale to 
vůbec neznamená, že to nějak 
všechny rozhodí. Paní učitelka 
klidným hlasem slušně požádala 
žáka, aby se trošičku ztišil, a 
všechno bylo zase v pořádku. 

Věc, kterou je potřeba vyzdvih-
nout, je používání Teams. Teams 
většina vyučujících používá jen na 
vkládáni pár pracovních listů atd. 
Jenže paní učitelka Čepková do 
souborů vkládá sepsanou každou 
hodinu, co se odehrála, aby žáci, 
co nebyli na hodině, znali téma 
hodiny, mohli si vše doplnit a na-
učit se. Zde se mohou podívat i 
rodiče dětí pro přehled probírané 
látky.   

 Jaké jsou “+” vyučujícího a co 
požaduje?: záleží jí na budouc-
nosti žáků a kvalitě její výuky, žá-
ky motivuje a v klidu řeší kompli-
kace, děti znají přísnost známko-
vání  předem, navádí žáky k pře-
hlednému psaní a škrtání, podpo-
ruje žáky v práci, připomíná váhu 
známek, zajímá ji názor žáků, pro 
lepší pochopení používá příklady, 
udržuje se v klidu, dobrý vztah se 

Hodina ČJ s paní učitelkou Čepkovou 

Hodina ČJ s paní učitelkou Doškářovou 

práce. Paní učitelka má se třídou 
dobrý vztah. Vždy mají po ruce 
paní učitelku, která ve všem po-
může.    



Všichni byli zapojeni do výuky, 
dokonce i my, žákyně úplně z jiné 
třídy, které zde byly zapsat hodi-
nu čj do školního časopisu, samo-
zřejmě jsme byly velice rády za 
tuto příležitost něco se přiučit. 
Dále bylo potřeba začít novou 
látku: věta jednočlenná, dvoj-
členná a větný ekvivalent. Pan 
učitel používá stručné prezentace 
a žáci tedy mají přehledné zápis-
ky.  

Jaké jsou “+” pana učitele a co 
vyžaduje?: dovysvětluje látku, 
zkouší znalosti žáků během výu-
ky, vyžaduje kompletní odpověď, 
nechává dostatek prostoru pro 
práci, rozdává práce podle indivi-
duálních potřeb, každý má šanci 
uspět, dává cvičení na 1, ozna-
muje testy a jejich téma předem 
známa, vtipy, zapojuje všechny 

do výuky  

Jaké jsou “+” třídy?: udržuje pří-
jemné a bezpečné prostředí, je 
potichu, bez odmluv pracuje, vzá-
jemně si pomáhá, naslouchají, 
neskáčou panu učiteli do řeči, 
mají zájem o učivo, snaží se přijít 
sami na řešení úlohy, pracují  

Moc děkujeme, za možnost na-
hlédnutí do výuky!          

V 7.A proběhla hodina ČJ 
(mluvnice). Hned při příchodu do 
třídy bylo znát příjemné klima a 
báječný vztah třídy s panem uči-
telem. Pan učitel rozdal žákům 
lístečky a také proběhla kontrola 
cvičení. Vybraný žák řekl svoji 
odpověď, ale pokud ji měl špat-
ně, nic se nedělo, tehdy se přihlá-
sil další žák, který řekl správnou 
odpověď a odůvodnění. Proběhlo 
zopakování a dovysvětlení probí-
rané látky. Všichni byli seznámeni 
s náplní hodiny, zdálo se, že není 
v lidských silách, tolik práce vů-
bec stihnout, naštěstí je třída ve-
lice rychlá. Lidi, co měli hotové 
cvičení z minulé hodiny, byli kapi-
táni a k nim přiřazeni žáci, za kte-
ré ručili, aby měli práci doděla-
nou. Pokud měl žák cvičení správ-
ně, dostal on i jeho kapitán 1. 

Školní rok 2023/2024, číslo 2 

Hodina ČJ s panem Havelkou 

Stránka 3 

třídou, hezké oslovení, skupinové 
práce, požaduje odpověď celou 
větou, připomenutí učiva na za-
čátku hodiny, na konci výuky shr-
nutí hodiny, využití řeči těla, po-
chvaly  

Jaké jsou “+” třídy?: udržuje pří-
jemnou atmosféru, neruší, cho-
vají k vyučujícímu s respektem  

Jak paní učitelka řeší různé situa-
ce? A jak vypadá průběh ostat-

ních hodin čj.  

testy: oznamují se dopředu i je-
jich témata, časový limit podle 
potřeby, děti si můžou říct, po-
kud nestíhají, paní učitelka upo-
zorňuje, kolik času ještě zbývá, 
hodnocení je stejné se všemi tří-
dami – podle tabulky  

poznámky: minimální využití, při 
porušení školního řádu či násilí a 
vulgarizmu, není to trest ale for-

ma předání informace rodiči  

průběh ostatních hodin: hodina 
má 3 části, výpisek – příklad – 
cvičení, využití elektronické verze 
učebnice, práce s textem  



 Na co všechno se můžeme těšit 
a očekávat? 

 22.1. měla 8.B dílnu psaní, kte-
rou má zatím jako jedna z mála 
tříd na škole. Na začátku hodiny 
proběhla prezentace jednotlivých 
prací, kterou si žáci zvolili za nej-
více povedenou ze tří, které stihli 
napsat. Všechny z nich byly něja-
kým způsobem povedené a origi-
nální. Hned po prezentaci se žáci 
vrhli zpět do práce. Každý si vedl 
hodinu podle svého tempa a po-
třeby. Když se potřebují poradit, 
tak jdou na chodbu, nebo zůstá-
vají ve třídě. Vytvoří si dvojice 

nebo menší skupiny a hned se 
vydávají konzultovat. Kdyby si ani 
tehdy nevěděli rady, vždy mají po 
ruce paní učitelky, které jsou vel-
mi ochotné pomoci a poradit. 
Určitě ve zlepšení psacích schop-
ností napomáhají "minilekce". 
Zde se zaměřují na 1 určité téma 
- např. citoslovce, netradiční ná-
zvy a spoustu dalšího. V rámci 
"minilekcí" zároveň probíhá au-
torské čtení.  
 
Co požadují paní učitelky a jejich 
"+"?: Mezi jednu z nejhezčích vě-
cí lze zařadit jejich příjemný 

úsměv a klidný hlas, což se určitě 
nedá brát za samozřejmost. 
Dokážou si zjednat pořádek a klid 
ve třídě. Požadují oslovení při 
hodnocení prezentace, ocenění 
povedeného a dobrovolné dopo-
ručení, což se do života hodí nau-
čit. Při hodině se jedna z žaček 
styděla přečíst svoji práci, ale 
naštěstí byly paní učitelky ochot-
né práci přečíst. 
 Jaké byly "+" třídy?: Všichni se 
navzájem respektují, neruší se, 
vzájemná pomoc, milé oslovení 
spolužáků.  

mohla. Někteří žáci měli bujnou 
fantazii, což se paním učitelkám 
líbilo. Psaní povídky zabralo žá-
kům více jak 2 vyučovací hodiny, 
ale práce se jim vyplatila! Každá 
povídka byla originální, plná ra-
dosti i vtipů nebo dokonce i stra-
šidelná, ale stále zajímavá. Po 
odprezentování povídek daly pa-
ní učitelky žákům hodnocení, kde 

Při hodině slohu paní učitelka Ha-
velková navrhla žákům skvělé té-
ma, povídku. Žáci byli nadšení a 
po stručném vysvětlení se hned 
vrhli do práce. Paní učitelka dáva-
la všem rady, když je potřebovali, 
ale také vyžadovala samostatnou 
práci. Při ruce byla vždy také paní 
učitelka Bartošová, která s úsmě-
vem na tváři žákům skvěle po-

byla i pochvala. K hodnocení mají 
prostor i ostatní spolužáci, paní 
učitelka bere každý názor jako 
správný. Aktivita v hodině je hod-
ně důležitá pro obě dvě učitelky. 
K povídce se přidala i ilustrace 
žáků, které byly také hodnoceny. 
Práce se všem povedla a všichni 
si ji moc užili.  

Stránka 4 

Hodina ČJ s paní učitelkou Pavlínou Havelkovou 

Čtyřkoviny 

Hodina ČJ s paní učitelkou Šimonovou + Podhajskou 



starověk, v sedmé středověk a 
raný novověk, v osmé novověk a 
v deváté novodobé dějiny. Zápis 
se buď vypisuje z prezentace, 
anebo učitel rozdá vytištěné ko-
pie. Někdy se i stává, že učitel 
žákům zadá za úkol vypsat si lát-
ku z učebnice. Každý žák si vede 
svůj sešit, nebo portfolio (záleží 
na učiteli). O hodině je také mož-
nost vyplňování v pracovním seši-
tu, který mají všichni k dispozici.  

Každý rok se pro zájemce ze sed-

mých, osmých a devátých tříd 
pořádá Dějepisná a Středověká 
olympiáda 

Na naší škole na druhém stupni 
dějepis vyučují: Mgr. Jan Havelka, 
Mgr. Kačírková, Mgr. Pavlína Ha-
velková. 

Vám, žákům, které čeká v bu-
doucnu přestup z prvního na dru-
hý stupeň, přeji, ať si v tomto 
předmětu nabitém událostmi a 
daty najdete zálibu a ať se vám 
daří. 

Na prvním stupni se vyučuje od 
čtvrté do páté třídy jako jedna 
část předmětu vlastivěda. Učí se 
zde jen o dějinách českých zemí, 
konkrétně ve čtvrté třídě o Nej-
starších českých dějinách a v páté 
o novodobých českých dějinách. 

Na druhém stupni je dějepis sa-
mostatný předmět a bývá vyučo-
ván dvakrát v týdnu. Učivo se za-
měřuje jak na celosvětové dění, 
tak i na to v českých zemích. V 
šesté třídě je probírán pravěk a 

jak se vykonávala potřeba v do-
bách starověkého Říma a ve stře-
dověku. Během druhé části hodi-
ny byly rozdány pracovní listy s 
textem o městě Hostinné. K této 
práci si žáci vytvořili dvojice, do 
kterých dostali tablet k použití 
aplikace Mapy.cz. Do této aktivity 
jsem se také přidal. V pracovním 
listě bylo napsáno seznámení se 
vzhledem města a k tomu byla i 
přiloženo dobové vyobrazení. 
Poté následovalo hledání v ma-

Hodina 7.A začala opakováním na 
test na téma Život ve středově-
kém městě. Pan učitel pokládal 
žákům zajímavé otázky, na někte-
ré z nich bych ani já nedokázal 
odpovědět, a to jsem byl na téma 
středověk v okresním kole Děje-
pisné olympiády. Musím také 
zmínit, že se tři čtvrtina třídy hlá-
sila a věděla správnou odpověď. 
Učitel toto procvičování okořenil 
mnoha zajímavostmi týkajících se 
například i takových drobností, 

pách a pomocí textu měli žáci 
zakreslit jednotlivé prvky z dob 
Středověku, které zde i dnes na-
leznete. Musím říct, že atmosféra 
při práci byla příjemná a velmi 
mě překvapilo, kolik faktů žáci 
věděli. Pan učitel sice po žácích 
chce, aby si pamatovali mnoho 
důležitých informací, ale to má 
velmi pozitivní výsledek. Žáci se 
díky tomu více naučí a znají díky 
tomu i mnoho zajímavostí.  

Školní rok 2023/2024, číslo 2 

Hodina dějepisu s panem učitelem Havelkou 

 

Dějepis očima Prokopa Stříbrného 

Stránka 5 

Masopust ve škole 
Jakub Lejsek 5.B 

V pátek 9. února jsme na 1.stupni slavili 
Masopust. 

Žáci se převlékli do tradičních staročeských 
masopustních kostýmů. V týdnu před touto 
akcí jsme si napekli koblihy.Na setkání se 
zpívali písničky a tancovalo se. Někteří rodi-
če poslali i opravdové zabíjačkové jitrnice a 
jelita a domácí chléb, takže jsme se pořád-
ně napucli. 



19.1. třída 7.B pokračovala ve 
svých ekologických projektech. 
Tentokrát nás čekala nejen pro-
cházka, ale i příprava, kde jsme si 
připomněli některé pojmy. Nejpr-
ve bylo potřeba si připomenout, 
proč vůbec na procházku jdeme a 
co budeme pozorovat, zapisovat. 
Zavzpomínali jsme na minulou 
hodinu, o které proběhla 
(simulační) hra. Náš první úkol 
byl vypsat co nejvíce herních kar-
tiček z minulé projektové výuky. 
Ze začátku se všichni divili, proč 
máme něco takového vůbec dě-
lat, ale později to vše krásně do 
sebe zapadlo. Rozdělili jsme se 
do skupin a paní učitelka nám 
rozdala papíry s různými značka-
mi a mapu. Domluvili jsme se, jak 

velký okruh půjdeme a co do ma-
py zapisovat. Tentokrátjsme se 
zaměřili na to, jak zpříjemnit ob-
čanům Jičína jejich život jednodu-
chými opatřeními, jako je např: 
výměna nepropustného materiá-
lu za propustný (voda se nebude 
držet na cestě, což znamená mé-
ně ledu a kaluží). Dále jsme pozo-
rovali okolí, vytipovali jsme, kde 
je nevyužitý prostor jak travnatý, 
tak velké střešní plochy, ze kte-
rých by šly udělat zelené střechy 
či přidělat solární panely. Stačilo 
říct slovo ,,jdeme” v tu ránu polo-
vina třídy čekala před školou při-
pravená na odchod. Hned první 
věc, co nás napadla, byla výměna 
nepropustných materiálů za pro-
pustné, protože při prvním kroku 

jsme měli co dělat, abychom ne-
uklouzli na kluzkém ledě před 
školou. Bystří kluci ze třídy si vši-
mli solárních panelů na střeše 
jednoho domu. V ten moment 
byli vidět jen skloněné hlavy 
všech skupin, zapisující si do ma-
py číslo domu. Také nás upozor-
ňovala naše paní učitelka na věci, 
které by bylo dobré zapsat do 
mapy. Naneštěstí většinu z nás 
dohnala zima, ale náš plánovaný 
okruh jsme stihli. Následně ve 
třídě proběhlo shrnutí našich 
prací a ukázka několika nafoce-
ných snímků. Už teď se zdá, že se 
naše práce podařily, doufáme v 
jejich realizaci a že budou užiteč-
né nejen obyvatelům Jičína.    

Stránka 6 Čtyřkoviny 

ŠUŽ, Mladí pro klima 
Veronika Jandová a Sofie Hartmanová ze 7.B   



U Radimi na louce je velká zmrzlá 
louže 

na ní se nám to skvěle klouže. 

Je to velká paráda hlavně tehdy, 

Když sebou nepraštím na záda. 

Paní učitelka požádá Pepíčka, aby vzbudil spícího žáka. 
„Proč já?“ táže se Pepík „vy jste ho uspala!“ 

 

Rád bych tu napsal pár chemických vtipů, ale bojím se reakcí... 

 

Zajímalo by mě, jestli my lenoši půjdeme do nebe, nebo jestli pro nás někoho pošlou? 

 

Čím víc vážíš, tím těžší jsi pro únosce. Chraň se! Dej si dortík! 

  

Včera jsem přišel o práci chovatele v zoo. 
Ale co jsem měl jako dělat? Všude bylo napsáno „Prosím, nekrmte zvířata!“ 

 

Žák: „Pane učiteli, co jste mi to napsal tady k té písemce, já to po vás nemůžu přečíst!“ 
Učitel: „To je piš čitelněji!“ 

 

Školní rok 2023/2024, číslo 2 

   Vtípky/ Hlášky od Cyrila Janouška a Ríši Štěpánka 

 

Louže 
Zuzanka Drotárová, 4.C 

Stránka 7 

Když jedeme do školy okolo, 

vzpomínáme, jak se nám to krás-
ně klouzalo. 

Občas se na chvíli zastavíme 

a ne ledě se pobavíme. 

Na jaře, když louže roztaje, 

čáp si v louži vyhraje. 

V létě na této louce na chvíli 

pozorujeme brouky a motýly. 

Chodíme sem moc rádi 

já a moji kamarádi. 

Obdivujeme krásnou přírodu  

a užíváme si tu pohodu. 

Ptali jsme se našich spolužáků, jaké mají požadavky ohledně školy. Zde je pár nápadů, osloví vás? 

 

1)  Školní uniformy se sakem pro obě pohlaví. Sukně pro dívky a pro chlapce džíny. 

2) Opravit školní pítko. 

3) Ubrousky na toaletách, pro děti. Fén na ruce není dost silný. 

4) Toalety na druhém patře. Žáci nechtějí chodit dolů. 

Anketa mezi žáky prvního stupně 
Anna Novotná a Alice Petrová ze 4.B 



Zuzanka Drotárová 


